
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12064  del  09/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARANGI ANTONIO _____________________________

Responsabile del procedimento MARANGI ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. CE 1698/2005 – PSR 2007/2013 del Lazio – Avviso Pubblico D.G.R. 412/2008 - Misura 113 "Prepensionamento degli
imprenditori agricoli e dei lavoratori agricoli". Pronunzia della decadenza totale dall'aiuto pubblico per la sesta, settima, ottava,
nona e decima annualità, senza obbligo di restituzione dei contributi già percepiti – CAVALIERE TERESA titolare della
domanda di aiuto n. 8475900340.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10099 25/07/2019



OGGETTO: Reg. CE 1698/2005 – PSR 2007/2013 del Lazio – Avviso Pubblico D.G.R. 412/2008 - Misura 

113 “Prepensionamento degli imprenditori agricoli e dei lavoratori agricoli”. Pronunzia della decadenza 

totale dall’aiuto pubblico per la sesta, settima, ottava, nona e decima annualità, senza obbligo di restituzione 

dei contributi già percepiti – CAVALIERE TERESA titolare della domanda di aiuto n. 8475900340. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali; 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 211, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del cibo, Caccia e 

Pesca al Dott. Mauro Lasagna, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 162 e dell’allegato H del 

Regolamento di Giunta regionale n. 1/2002; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 della Commissione del 15 dicembre 2006 e s.m.i. recante disposizioni 

di applicazione del sopracitato regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975 della Commissione del 7 dicembre 2006 e s.m.i., che stabilisce 

modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 

controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2007/2013 approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2008)708 del 15 febbraio 2008; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 7 marzo 2008 concernente “Reg. (CE) 1698/2005. 

Presa d’atto dell’approvazione del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo 2007/2013 da 

parte della Commissione Europea”; 

 

VISTA la decisione della Commissione Europea C(2009) 10345 del 17 dicembre 2009 con la quale è stata 

approvata la revisione del PSR 2007/2013 del Lazio effettuata a seguito del processo di riforma avviato con 

la “Health Check” e delle azioni previste nel “Recovery Plan”; 

  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 62 del 29 gennaio 2010 concernente “Presa d'atto 

dell'approvazione della revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio per il periodo 

2007/2013 da parte della Commissione Europea”; 
 
VISTO il documento “Disposizioni per l’attuazione delle misure ad investimento del Programma di Sviluppo 

Rurale 2007/2013” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 412 del 30 maggio 2008, 

pubblicata sul Suppl. ord. n. 62 al BURL n. 21 del 7 giugno 2008, ed in particolare la parte VI “Riduzioni e 

sanzioni”;   

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 161 del 5 marzo 2010 concernente il Recepimento del D.M. 

22 dicembre 2009 n. 30125, relativo alla "disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento CE 

n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei 

programmi di sviluppo rurale". Disposizioni regionali di attuazione per le "misure a investimento", come 

definite all'art. 25 del regolamento (CE) n. 1975/06 e alle misure di cui agli articoli 63 lettera c), 66 e 68 del 

regolamento (CE) n. 1698/05; 

 



VISTO il Regolamento (CE) n. 65 del 27 gennaio 2011, che stabilisce modalità di applicazione del Reg. 

(CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le 

misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. A4372 del 21/04/2011 concernente “Reg. (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio del 20/09/2005 – Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013. Modifica ed integrazione dell’Atto di 

Organizzazione n. C0608 del 30 marzo 2009 concernente “Conferimento dell’incarico di responsabile Unico 

di Misura”, con il quale, tra l’altro, sono stati nominati i responsabili unici di misura con l’attribuzione di 

compiti e responsabilità nell’ambito delle misure di competenza; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto afferenti la Misura 113 

“Prepensionamento degli imprenditori agricoli e dei lavoratori agricoli”, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 412 del 30 maggio 2008, pubblicato sul suppl. ord. n. 62 al B.U.R.L. n.  21  del  07 

giugno 2008; 

 

VISTA la determinazione n. C0970 del 23 aprile 2010 con la quale è stata ammessa a finanziamento anche la 

domanda di aiuto n. 8475900340 presentata dalla Sig.ra CAVALIERE TERESA in applicazione del predetto 

avviso pubblico; 

 

PRESO ATTO che con Provvedimento di Concessione n. 97/FR/2010/113 del 20 maggio  2010, emesso 

dall’Area Decentrata Agricoltura di Frosinone in esecuzione della sopra richiamata determinazione, è stata 

disposta la concessione a favore della ditta CAVALIERE TERESA  con sede nel Comune di Pignataro 

Interamna, per un aiuto annuo di € 12.362,07 per un massimo di 10 annualità relativamente alla Misura 113 

del P.S.R. 2007/2013; 

 

CONSIDERATO che il Provvedimento di Concessione di cui sopra, dettava altresì condizioni, impegni ed 

obblighi in capo al soggetto richiedente; 

 

VISTA la nota dell’ADA Lazio Sud per la provincia di Frosinone - prot. n. 0465747 del 18 giugno 2019 agli 

atti della Struttura proponente, con la quale, a seguito del decesso del beneficiario Sig.ra CAVALIERE 

TERESA, il Dirigente propone la revoca totale dall’aiuto concesso per le restanti sesta, settima, ottava, nona 

e decima annualità, per un totale di € 61.810,35 e senza obbligo di restituzione dei contributi già percepiti, in 

applicazione dell’articolo 25 delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad investimento del P.S.R. 

2007/2013 approvato con la sopra richiamata D.G.R. 412/2008;  

 

RITENUTO di dover dichiarare la decadenza totale della Ditta CAVALIERE TERESA,  titolare della 

domanda di aiuto n. 8475900340 dall’aiuto concesso, senza obbligo di restituzione dei contributi già 

percepiti, in applicazione dell’Avviso pubblico afferente la Misura 113 “Prepensionamento degli 

imprenditori agricoli e dei lavoratori agricoli” Reg. CE 1698/2005 – PSR 2007/2013 del Lazio approvato con 

D.G.R. n.412/2008 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

 

ai sensi della normativa e delle disposizioni e in conformità con le premesse, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 di prendere atto della nota dell’ADA Lazio Sud per la provincia di Frosinone  - prot. n. 0465747 del 18 

giugno 2019, agli atti della Struttura proponente, con la quale, a seguito del decesso del beneficiario 

Sig.ra CAVALIERE TERESA, il Dirigente propone la revoca totale dall’aiuto concesso delle restanti 

quinta, sesta, settima, ottava, nona e decima annualità, per un totale di € 61.810,35  e senza obbligo di 

restituzione dei contributi già percepiti, in applicazione dell’articolo 25 delle “Disposizioni per 

l’attuazione delle Misure ad investimento del P.S.R. 2007/2013 approvato con la sopra richiamata 

D.G.R. 412/2008;  

 

 di dichiarare la decadenza totale della Ditta CAVALIERE TERESA, titolare della domanda di aiuto n. 

8475900340 dall’aiuto concesso, senza obbligo di restituzione dei contributi già percepiti, in 



applicazione dell’Avviso pubblico afferente la Misura 113 “Prepensionamento degli imprenditori 

agricoli e dei lavoratori agricoli” Reg. CE 1698/2005 – PSR 2007/2013 del Lazio approvato con D.G.R. 

n.412/2008 e s.m.i.,  

 

 di dare mandato all’Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud per la provincia di Frosinone di notificare il 

presente provvedimento agli eredi della Ditta CAVALIERE TERESA.   

 

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi giorni 

dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) del presente 

provvedimento. 

 

La pubblicazione integrale del presente provvedimento avverrà sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Mauro Lasagna 

 


